(3) S. Cypr. *De Unit. Eccl.* § III et IV. — S. Aug. *De Symb. ad Catechum. Serm. IV*, c. XIII, n. 13.

(4) S. Hieronym. *Contra Lucif.* n. 2; — S. August., 22 — *De utilit. cred.*, c. VIII, n. 20. — *Contra Crescon.*, l. I, c. xxxiii, n. 39.

(5) S. Cypr. *Epist. ad Pupian.*, l. LXIX, § IV, v. — *Ep. LXXVI ad Magn.* § III, IV, v. — S. Chrysost. *Hom. in Ep. ad Ephes.* tota et præsertim in fine.

paratus est suum sensum in interpretatione Scripturæ sacræ sensui totius Ecclesiæ præferre; itemque 1^o quòd unusquisque, in systemate Protestantium, per dubium aliquamdiu transire debet circa divinam Scripturæ sacræ auctoritatem (V. p. 268, itemque eodem volum. : *Réflexions sur un écrit de M. Claude*, 2^e réfl., p. 344).

In 1^o (pp. 285-298), — quod cæteroquin Claudius apertè confessus est (p. 286, 290), — nihil hic immorandum habemus; et sanè satis est ut manifesta fiat Protestantismi præsumptio verè incredibilis.

In 1^o autem (pp. 299-313), Claudius confiteri recusavit, sed retorquere tentavit objectionem, quærens nempe annon etiam, in systemate catholico, unusquisque per dubium aliquamdiu transire debeat circa divinam Ecclesiæ auctoritatem : « Je répondrai » pour l'Écriture, inquit, ce que vous me répondez pour l'Eglise » (p. 300).

Bossuet, artis polemicæ apprimè gnarus, pro se respondere distulit pertinaciter (p. 303, 304), usquedum Claudius pro se primus respondisset. Et, quum ille ad hoc allegare inciperet *persuasionem humanam*, in auctoritate scilicet hominum fundatam, quam satis imperfectè explicabat et certam fateri quasi timebat, Bossuet occasionem arreptus hoc protulit : « S'ils n'ont qu'une persuasion humaine, ils n'ont qu'une persuasion douteuse, et par conséquent ils doutent de ce qui est, selon vous, tout le fondement de la foi : en un mot, ils sont infidèles » (p. 301); et rursus : « La foi humaine est toujours » *fautive et douteuse* » (p. 311).

Hoc porro quum Claudius, vanis tantum logomachiis intentus absque distinctione transire sivisset, ipse certè causâ cadebat; sed nec Bossuetius, si in hâc suâ assertione *simpliciter* stetisset, victor exire poterat.

Etenim 1^o falsum est *fidem humanam*, — etiamque *ex omni parte humanam*, i. e. nempe, quæ per solas naturæ vires concipitur et solâ evidentiâ naturali vel testimonio hominum tanquam motivo fundatur, — esse *semper dubiam*. Et ipsam profectò esse *aliquando certam* Bossuet postea libenter agnovit (*Réflexions... 7^e réfl.*, p. 377). Neque, ad talem absque dubio in aliquo Ecclesiæ testimonio habendam fidem, necesse est prius agnovisse absolutam Ecclesiæ infallibilitatem (uti Bossuet illic insinuat, et Claudius ipse timere visus est) : sufficit enim agnovisse in hocce præsentî Ecclesiæ testimonio legitimas